UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL DE DOUTORADO - TURMA 2019
RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física -
PPGEF/CEFD torna público o resultado final do processo de seleção de
alunos para o curso de Doutorado em Educação Física, turma 2019,
conforme quadros abaixo.

Linha: Educação Física, Cotidiano, Currículo e Formação Docente

Candidato
Projeto

(peso 2)

Currículo

(peso 1)

Memorial

(peso 1)
Total

Classifi
cação

Orientador

Alexandre Freitas Marchiori 184,6 130,5 95 410,1 1º André da Silva Mello

Érica Bolzan 140 104 70 314 2º André da Silva Mello

Bianca Andreatta Scottá 160 43 75 278 3º André da Silva Mello

Linha: Estudos Históricos e Socioculturais da Educação Física, Esporte e Lazer

Candidato
Projeto

(peso 2)

Currículo

(peso 1)

Memorial

(peso 1)
Total

Classifi
cação

Orientador

Heloisa Heringer Freitas 190 47 90 327 1º Liana Abrão Romera

Derick dos Santos Tinoco 176 50 85 311 2º Liana Abrão Romera

Thaise Ramos Varnier 166 39,5 100 305,5 3º
Otávio Guimarães
Tavares da Silva

Vinnicius Camargo de Souza
Laurindo

182 17 91 290 4º Mariana Zuaneti Martins

Donaldson Rodrigues
Thompson

140 32 100 272 5º
Otávio Guimarães
Tavares da Silva

Linha: Aspectos Biomecânicos e Respostas Fisiológicas ao Movimento Corporal Humano

Candidato
Projeto

(peso 2)

Currículo

(peso 1)

Memorial

(peso 1)
Total

Classifi
cação

Orientador

Michelli Christian Soares
Santos Gomes

145 22,5 72,5 240 1º Danilo Sales Bocalini

Letícia Nascimento Santos
Neves

140 11,5 70 221,5 2º Luciana Carletti

Linha: Bioquímica e Exercício em Modelos Experimentais

Candidato
Projeto

(peso 2)

Currículo

(peso 1)

Memorial

(peso 1)
Total

Classifi
cação

Orientador

Mauro Antonio Guerra Junior 160,6 50,5 80,3 291,4 1º
Lucas Guimarães

Ferreira

Linha: Educação Física, Sociedade e Saúde

Candidato
Projeto

(peso 2)

Currículo

(peso 1)

Memorial

(peso 1)
Total

Classifi
cação

Orientador

Thacia Ramos Varnier 160 115 80 355 1º Ivan Marcelo Gomes

Flavio Ignes Tristão 160 22 80 262 2º Ivan Marcelo Gomes

Vitória – ES, 11 de julho de 2019.

Profª. Drª. Natalia Madalena Rinaldi
Presidente da Comissão de Seleção